
55..  IINNFFOORRMMAACCIIÓÓNN  EESSTTAADDIISSTTIICCAA  DDEELL  CCOOMMPPOORRTTAAMMIIEENNTTOO  
TTRRIIBBUUTTAARRIIOO  

EVOLUCION DE LOS INGRESOS TRIBUTARIOS Y SU PARTICIPACIÓN EN EL 
PRODUCTO BRUTO INTERNO (PRESIÓN TRIBUTARIA) EN EL PERIODO 1994 – 2003 

La participación de los Ingresos Tributarios en el Producto Bruto Interno (PBI), se expresa en la 
presión tributaria que mide la forma como se ha logrado afectar por medio del Impuesto a la 
Renta, a las Personas Jurídicas y Naturales, a la Producción y Consumo y a la Importación, es 
decir, a las Actividades Económicas desarrolladas dentro del Territorio Nacional. 

Del análisis a la estadística de la Presión Tributaria, se observa moderados incrementos en los 
periodos comprendidos entre los años 1994 a 1998; en 1999 la presión tributaria disminuyó en 
0,6% puntos porcentuales respecto a 1998; en el 2000 disminuye en 0,19% puntos respecto a 
1999, en lo que corresponde al año 2001 continua disminuyendo en 0,12% puntos, 2002 
disminuyó en 0,27% puntos porcentuales respecto al año 2001 y en el año 2003 se observa un 
ligero incremento de 0,58 puntos porcentuales respecto al 2002. 

PBI VERSUS INGRESOS TRIBUTARIOS 
PRESION TRIBUTARIA EJERCICIO 1994 – 2003 

(En Miles De Nuevos Soles) 
 

AÑO
INGRESOS 

TRIBUTARIOS
PBI

Presion Tributaria 
de los Ingresos

(a) (b) a / b

1994   18 014 036,1   158 226 058,6     11,38
1995   20 005 477,1   171 807 410,5     11,64
1996   21 045 105,7   176 092 449,6     11,95
1997   23 362 281,8   188 139 426,0     12,42
1998   23 335 993,5   187 076 312,9     12,47
1999   22 421 793,2   188 832 081,9     11,87
2000   22 615 081,4   193 669 679,3     11,68
2001   22 368 584,2   193 434 825,2     11,56
2002   23 019 498,8   203 858 782,0     11,29
2003   25 176 818,7   212 117 687,0     11,87             

  Fuente: Cuenta General de la República 
 

Gráficamente se puede observar la Presión Tributaria de los Ingresos versus el PBI 
 

PRESION TRIBUTARIA DE LOS INGRESOS EJERCICIO 1994 – 2003 

1989  6.07
1990  8.41
1991  10.67
1992  10.69
1994  11.38
1995  11.64
1996  11.95
1997  12.42
1998  12.47
1999  11.87
2000  11.68
2001  11.56
2002  11.29
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EVOLUCION DEL RESULTADO DE EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE 
INGRESOS Y GASTOS DEL SECTOR PÚBLICO EN EL PERIODO 2001 – 
2003 Y SU PARTICIPACIÓN EN EL PRODUCTO BRUTO INTERNO 

El objetivo de la Actividad Financiera del Estado es recaudar, administrar y utilizar los recursos 
financieros. La Evolución de los Ingresos del Sector Público se muestra a nivel de fuentes de 
financiamiento y los gastos del mismo por categoría del Gasto. 

La Estadística nos muestra los Recursos Públicos que constituyen los ingresos del Estado para 
financiar los presupuestos anuales y se clasifican a nivel de Fuentes de Financiamiento, los 
mismos que se presentan en Ingresos Corrientes, Ingresos de Capital, Transferencias y 
Financiamiento; y los Gastos se muestran por categoría,  siendo estos: Gastos Corrientes, Gastos 
de Capital y el Servicio de la Deuda. 

En tanto las Fuentes de Financiamiento del Sector Público son: Recursos Ordinarios, Recursos 
Directamente Recaudados, Canon y Sobrecanon, Recursos por Operaciones de Crédito, 
Contribuciones a Fondos, Participación de Renta de Aduanas, Otros Impuestos Municipales, 
Fondo de Compensación Municipal – FONCOMUN, Donaciones y Transferencias y 
Privatizaciones y Concesiones. 

Esta información sirve de instrumento para la toma de decisiones, que coadyuven a generar 
mayores ingresos para el financiamiento de los gastos que se producen por efecto de las 
actividades ejecutadas por el Sector Público en cumplimiento de sus objetivos programados. 

ANÁLISIS DE LOS INGRESOS 

Los Ingresos Totales del Sector Público en el  ejercicio 2003 fueron de S/. 67 948 257,9 mil que 
equivale al 32,0% del PBI y aumentaron en 13,7% respecto al  ejercicio 2002, debido al mayor 
ingreso en la Fuente de Financiamiento Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito en 
88,0%, en comparación al monto alcanzado en el 2002, Canon y Sobrecanon con 72,8%, 
Participación Renta de Aduanas 28,7%, Donaciones y Transferencias 15,6%, FONCOMUN 
14,9% y Contribuciones a Fondo  13,1%  con relación al período anterior. 

Al efectuar el análisis de ingresos del Sector Público respecto al Producto Bruto Interno se 
observa que las fuentes de financiamiento que han obtenido aumentos significativos respecto al 
año anterior representan porcentaje inferiores a 1,0%  del PBI a excepción de la fuente de 
financiamiento de Recursos por Operaciones de Crédito que alcana el 6,0% del PBI. 

Asimismo cabe indicar que el aumento de los ingresos respecto al 2002 se debe también a la 
inclusión de la Fuente de Financiamiento de Recursos por Privatizaciones y Concesiones; 
mientras que las fuentes de financiamiento Otros Impuestos Municipales, Recursos 
Directamente Recaudados y Recursos Ordinarios incrementaron moderadamente respecto al 
año anterior, es decir 7,6% , 3,4% y 1,2%  respectivamente; sin embargo las fuentes de 
financiamiento de Recursos Ordinarios y Directamente Recaudados representan el 12,5% y 
10,7% del PBI. 

ANÁLISIS DE LOS GASTOS 

Los Gastos del Sector Público del ejercicio 2003 alcanzaron a S/. 62 935 891,3 mil, que 
representan 29,7% del PBI, experimentando un aumento de 11,6% respecto al 2002. A nivel de 
Gastos por Categoría se observa que el Servicio de la Deuda tuvo un incremento de 47,5% 
respecto al 2002, que representa el 6,0% del PBI; en tanto los Gastos de Capital aumentaron en 
6,2% y significa el 3,4% del PBI y los Gastos Corrientes  en 5,0% respecto al 2002 que representa 
el 20,2% del PBI, según se muestra en el cuadro siguiente: 
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SECTOR PÚBLICO 
EVOLUCION DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE INGRESOS Y GASTOS 2001-2003 

(En Miles de Nuevos Soles Corrientes) 
 

2001 2002 2003
Ejec./ PBI    

%

INGRESOS
Recursos Ordinarios   26 086 256,7   26 308 711,6   26 614 209,0     12,5
Recursos Direct. Recaudados   22 358 299,1   22 004 097,3   22 742 530,0     10,7
Canon y Sobrecanon    488 184,7    583 444,1   1 008 428,5     0,5
Rec. Operac. Ofic. De Crédito   4 125 095,1   6 763 585,1   12 714 747,1     6,0
Contribución a Fondos   1 453 949,2   1 328 375,6   1 502 601,0     0,7
Participación Renta Aduanas    176 740,3    223 017,1    287 075,8     0,1
Otros Impuestos Municipales    476 238,2    542 527,6    583 627,8     0,3
Fondo de Compensación Municipal   1 349 930,8   1 389 611,5   1 597 053,3     0,8
Donaciones y Transferencias    437 881,7    607 285,8    702 377,3     0,3
Rec.Privatizaiones y Concesiones     0,0     0,0    195 608,1     0,1

TOTAL INGRESOS   56 952 575,8   59 750 655,7   67 948 257,9     32,0
GASTOS

GASTOS CORRIENTES   36 798 167,4   40 924 861,6   42 930 327,4     20,2
Personal y Obligaciones Sociales   12 039 981,9   14 313 196,3   15 569 023,2     7,3
Obligaciones previsionales   5 769 932,8   6 803 394,1   6 853 431,9     3,2
Bienes y Servicios   14 651 202,0   14 465 826,0   15 222 033,9     7,2
Otros Gastos Corrientes   4 337 050,7   5 342 445,2   5 285 838,4     2,5

GASTOS DE CAPITAL   7 634 390,4   6 847 056,0   7 270 021,7     3,4
Inversiones   5 621 954,6   5 389 559,4   5 414 617,6     2,6
Inversiones Financieras   1 345 556,2    863 695,6    688 264,1     0,3
Otros Gastos de Capital    666 879,6    593 801,0   1 167 140,0     0,6

SERVICIO DE LA DEUDA   8 914 068,8   8 632 814,1   12 735 542,2     6,0
Intereses y cargos de la Deuda   4 216 113,5   4 167 498,4   4 390 490,8     2,1
Amortización de la Deuda   4 697 955,3   4 465 315,7   8 345 051,4     3,9

TOTAL GASTOS   53 346 626,6   56 404 731,7   62 935 891,3     29,7

  3 605 949,2   3 345 924,0   5 012 366,6     2,4

P.B.I.   212 117 687,0

Fuentes de Financiamiento

Superavit / Déficit Ejec.Presupuestaria

 
 

Del análisis efectuado a nivel de específicas del gasto podemos observar lo siguiente: 

Gasto Corriente, el gasto en Personal y Obligaciones Sociales se incrementó en 8,8%, los Bienes 
y Servicios en 5,2% respecto al año anterior, significando el 7,3% y 7,2%  del PBI, mientras que 
Obligaciones Previsionales representan el 3,2% del PBI y se incrementó en 0,7% respecto al año 
anterior, Otros Gastos Corrientes disminuyeron en 1,1% respecto al año anterior. 

Gastos de Capital, en esta categoría del gasto, la específica Otros Gastos de Capital se 
incrementó considerablemente respecto al año anterior en 96,5%, mientras que Inversiones 
Financieras disminuyen en 20,3%. 

Servicio de la Deuda, en esta categoría del gasto, la específica Amortización de la Deuda 
aumentó en 86,9% respecto al año 2002 que significó el 3,9% del PBI 

De la comparación de la ejecución de ingresos y ejecución de gastos del año 2003, se ha 
determinado como resultado un Superávit de ejecución presupuestaria de S/. 5 012 366,6 mil, 
que representa el 2,4% del Producto Bruto Interno. 
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EVOLUCIÓN DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE LOS INGRESOS 
DEL TESORO PUBLICO PERIODO 2001 – 2003 

La evolución de la ejecución presupuestaria de los ingresos del Tesoro Público para el período 
2002 con el 2001,  muestra una disminución del 3,0% incrementándose en el 2003 a 5,2%. La 
ejecución de los ingresos del 2003 representa el 12,5% del PBI. 

Los ingresos del Tesoro Público en el 2003 ascendieron a S/ 26 614 209,0 mil de los cuales los 
Ingresos Tributarios y los No Tributarios aumentaron con relación al año 2002 en 17,6% y 1,7% 
y representan 11,9% y 0,6% del PBI, mientras que los Ingresos de Capital y Financiamiento 
experimentaron una disminución respecto al 2002 de 73,4% y 82,3% respectivamente 
significando en ambos el 0,2% del PBI. 

SECTOR PÚBLICO 
EVOLUCION DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE INGRESOS DEL TESORO PÚBLICO  2001-2003 

(En Miles de Nuevos Soles Corrientes) 
 

2001 2002 2003 ING./ PBI  %

INGRESOS DEL TESORO PUBLICO    26 086 256,7    25 308 711,6    26 614 209,0      12,5

INGRESOS TRIBUTARIOS    21 760 001,6    21 407 268,9    25 176 818,8      11,9
Impuestos a los Ingresos    5 622 815,1    5 897 800,4    7 666 453,1      3,6
Impuestos a la Importación    2 719 950,4    2 431 343,4    2 499 532,9      1,2
Impuestos a la Producc.y Consumo    13 919 282,4    14 450 683,7    16 785 383,4      7,9
Otros Ingresos    2 391 721,6    1 490 236,7    1 088 525,1      0,5
Documentos Valorados

INGRESOS NO TRIBUTARIOS     787 136,6    1 170 565,2    1 190 016,1      0,6
Tasas     27 371,0     26 787,4     26 760,3      0,0
Contribuciones     2 641,7      0,0      0,0      0,0
Venta. de Bienes.      5,7      1,0      0,0      0,0
Prestación de Servicios      82,2      119,9      179,6      0,0
Renta de la Propiedad     516 478,0     495 467,3     581 814,0      0,3
Multas, Sanciones y Otros     80 835,8     491 251,0     148 744,9      0,1
Otros Ingresos Corrientes     159 722,2     156 938,6     432 517,3      0,2

INGRESOS DE CAPITAL     656 981,1    1 348 585,6     358 287,8      0,2
Ingresos de Capital     218 363,1     380 116,3     348 991,7      0,2
Venta de Activos     438 618,0     968 469,3     9 296,1      0,0,

TRANSFERENCIAS

FINANCIAMIENTO    3 070 110,5    1 870 865,6     331 779,9      0,2

P.B.I.    212 117 687,0

CONCEPTO

 

(  2 893 767,9) (  2 862 795,3) (  2 863 075,7) (    1,3)

(   187 973,1) (   488 573,7) (   442 693,6) (    0,2),

  

 Fuente: Dirección General de Tesoro Público – MEF 

Efectuando un análisis por categoría de los ingresos tenemos que: 

Ingresos Tributarios, los aumentos de esta categoría con respecto al 2002, se originan 
principalmente en los Impuestos a los Ingresos con 30,0%, que significa el 3,6% del PBI,  
Impuestos a la Producción y Consumo 16,2%, representa el 7,9% del PBI, y el rubro Impuestos a 
la Importación 2,8% que significa el 1,2% del PBI; asimismo, se da una disminución en el rubro 
Otros Ingresos de 26,9% que representa  0,5% del PBI.  

Ingresos No Tributarios, el aumento más significativo de este rubro esta representado por 
Otros Ingresos Corrientes con 175,6% respecto al 2002, que significa el 0,2% del PBI; 
Prestaciones de Servicios aumentó en 49,8%; Renta de la Propiedad se incrementa en 17,4%, 
significando el 0,3% del PBI; el rubro de mayor disminución fueron las Ventas de Bienes con el 
100%, le sigue Multas Sanciones y Otros con 69,7%. 

Ingresos de Capital, presenta una disminución de 73,4% respecto al 2002 debido a las 
disminuciones ocurridas en los rubros que lo conforman, como Venta de Activos e Ingresos de 
Capital con el 99,0% y 8,2% respectivamente. 

Cuenta General de la República Pág. 168 



Transferencias, presenta una disminución del 9,4% respecto al año anterior, con una 
participación de 0,2% del PBI. 

Financiamiento, se observa disminución del 82,3% respecto al año anterior y su participación 
del PBI es del 0,2%.  

 
EVOLUCION DE LA RECAUDACIÓN DE TRIBUTOS  POR DEPARTAMENTO 2001 – 2003 

La Recaudación obtenida por la Superintendencia Nacional de Administración Tributaria para 
el ejercicio fiscal 2003 fue de S/ 25 332 577,9 mil,  que representa el 11,9% del PBI de los cuales 
S/ 23 083 924,5 mil corresponden a los Tributos Internos y S/ 2 248 653,4 mil a los Tributos 
Aduaneros. 

ESTADÍSTICA DE LA RECAUDACIÓN POR DEPARTAMENTO EN EL PERIODO 2001 – 2003  1/ 
(En Miles de Nuevos Soles a Valores Corrientes) 

 

Departamentos

2001 2002 2001 2002 2003

Amazonas    3 357,1    3 461,4    4 136,8
Ancash    2 573,0    5 519,8    41 994,5    68 268,1    81 718,7
Apurimac    6 850,2    7 813,1    7 852,4
Arequipa    62 801,3    66 018,9    626 309,5    634 897,3    624 147,7
Ayacucho    7 472,0    7 603,8    8 234,1
Cajamarca    73 290,6    65 546,7    61 013,1
Callao         3/   2 302 222,8   2 061 147,4     0,0     0,0     0,0
Cusco     521,8     134,8    54 939,2    89 294,3    93 716,0
Huancavelica    3 830,6    3 740,1    4 707,9
Huánuco    22 187,1    21 762,3    25 190,1
Ica    12 350,1    15 211,7    96 519,0    170 371,8    264 432,8
Junín    90 472,2    99 233,2    118 713,9
La Libertad    61 396,7    29 635,7    284 333,0    272 271,7    331 302,2
Lambayeque     915,0     745,0    99 253,8    93 673,2    121 417,8
Lima    2 205,6    2 014,5   16 668 143,2   17 661 879,4   22 394 898,5
Loreto    6 583,9    18 411,2    63 389,6    95 870,6    88 046,9
Madre de Dios     293,0     211,5    3 467,3    4 946,3    5 133,4
Moquegua    41 880,7    26 192,9    71 946,3    65 923,8    74 947,3
Pasco    7 728,3    4 587,3    4 819,1
Piura    75 519,2    63 369,9    459 668,1    338 548,4    471 248,6
Puno    3 624,6    3 725,5    67 171,0    69 609,3    92 458,1
San Martín     229,5     116,0    4 083,5    9 653,7    9 470,2
Tacna    112 381,6    101 581,0    249 500,1    233 760,8    338 917,2
Tumbes    1 788,9    2 853,2    17 431,9    17 158,5    21 378,8
Ucayali     164,3     86,5    88 091,4    89 867,2    84 676,3

TOTAL   2 687 452,0   2 396 975,5   19 111 429,5   20 129 742,3   25 332 577,9

Superintendencia Nacional de Administración TributariaSuperintendencia de Aduanas    2/

 
 

Fuente: Intendencia Nacional Sistemas de Información – SUNAT, Banco de la Nación. 

1/ Incluye tributos y multas administrados por SUNAT, en efectivo y documentos valorados. 
      Es neta de devoluciones con NCN y cheques. 
2/ Para el ejercicio 2003 ADUANAS  se encuentra fusionada en la SUNAT 
3/ El Callao es una provincia Constitucional por lo cual se incluye en el 2003 en el Dpto. de Lima en la       
      SUNAT. 

Para efectos de comparar el año 2003 con el 2002 se ha efectuado la acumulación de la 
recaudación de ADUANAS Y SUNAT dado que durante estos ejercicios funcionaban como 
entes independientes fusionándose con el Decreto Supremo Nº 061-2002-PCM y su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo Nº 115-2002-PCM, a partir del 2003,por lo tanto dicha 
información ha sido presentada por la SUNAT; en tal sentido se observa que el año 2003 tuvo 
un incremento de 12,5% respecto al 2002 que significa el 11,9% del PBI. 

Los Departamentos que más influyeron para este incremento fueron: Ica con 42,5%, 
Lambayeque con 28,6%, Lima con 26,8%, Puno con 26,1%, Huancavelica 25,9%, Junín 19,6%, 
Amazonas 19,5%, Piura 17,2% y otros de menor cuantía. 

Cuenta General de la República Pág. 169 



Los departamentos que destacan en recaudación respecto al PBI es Lima con el 10,6% , le sigue 
Arequipa con el 3,0% y el resto representa un porcentaje mínimo. 

Los departamentos que muestran una disminución en el 2003 comparado con el 2002 son: 
Loreto con 23,0%, Moquegua 18,6%, Arequipa 11,0%, Cajamarca 6,9%, Ucayali 5,8%, San Martín 
3,1%. 

ESTADÍSTICA DE RECAUDACIÓN POR TIPO DE TRIBUTOS DEPARTAMENTAL  1/ 
(En Miles de Nuevos Soles Corrientes) 

Tributos Internos
Tributos 

Aduaneros
Total Tributos Internos

Tributos 
Aduaneros

Total

Amazonas    3 461,4     0,0    3 461,4    4 136,8     0,0    4 136,8
Ancash    68 268,1    5 519,7    73 787,8    77 476,1    4 242,6    81 718,7
Apurimac    7 813,1     0,0    7 813,1    7 852,4     0,0    7 852,4
Arequipa    634 897,3    66 018,9    700 916,2    570 208,5    53 939,2    624 147,7
Ayacucho    7 603,8     0,0    7 603,8    8 234,1     0,0    8 234,1
Cajamarca    65 546,7     0,0    65 546,7    61 013,1     0,0    61 013,1
Cusco    89 294,3     134,8    89 429,1    92 992,4     723,6    93 716,0
Huancavelica    3 740,1     0,0    3 740,1    4 707,9     0,0    4 707,9
Huánuco    21 762,2     0,0    21 762,2    25 190,1     0,0    25 190,1
Ica    170 371,9    15 211,7    185 583,6    239 868,3    24 564,5    264 432,8
Junín    99 233,2     0,0    99 233,2    118 713,9     0,0    118 713,9
La Libertad    272 271,7    29 635,6    301 907,3    298 884,3    32 417,9    331 302,2
Lambayeque    93 673,2     744,9    94 418,1    121 340,6     77,2    121 417,8
Lima   17 661 879,4   2 063 162,0   19 725 041,4   20 462 251,8   1 932 646,7   22 394 898,5
Loreto    95 870,6    18 411,3    114 281,9    76 022,3    12 024,6    88 046,9
Madre de Dios    4 946,3     211,6    5 157,9    4 779,1     354,3    5 133,4
Moquegua    65 923,8    26 192,9    92 116,7    53 647,1    21 300,2    74 947,3
Pasco    4 587,3     0,0    4 587,3    4 819,1     0,0    4 819,1
Piura    338 548,4    63 369,9    401 918,3    412 945,7    58 302,9    471 248,6
Puno    69 609,3    3 725,4    73 334,7    86 894,0    5 564,1    92 458,1
San Martín    9 653,7     116,0    9 769,7    9 332,6     137,6    9 470,2
Tacna    233 760,8    101 581,0    335 341,8    242 124,9    96 792,3    338 917,2
Tumbes    17 158,5    2 853,3    20 011,8    16 852,8    4 526,0    21 378,8
Ucayali    89 867,2     86,5    89 953,7    84 506,3     170,0    84 676,3

TOTAL   20 129 742,3   2 396 975,5   22 526 717,8   23 084 794,2   2 247 783,7   25 332 577,9

2002 2003

Dpto.

 
 
Fuente: Intendencia Nacional Sistemas de Información – SUNAT, Banco de la Nación. 
 

1/ Incluye Tributos y Multas Administrados por SUNAT, en efectivo y Documentos Valorados. 
      Es neta de devoluciones con NCN y cheques. 

Tributos Internos, los departamentos que presentan mayor recaudación de estos tributos 
durante el año 2003 destacan Lima (88,6%), Arequipa (2,5%), Piura ( 1,8%), La Libertad (1,3%), 
Tacna (1,1%), Ica ((1,1%). 
Tributos Aduaneros,  los departamentos que presentan mayor recaudación son Lima con 
(86,0%), Tacna (4,3%), Piura (2,6%), Arequipa ( 2,4%), La Libertad (1,5%), Ica (1,1%), Moquegua 
(0,9%). Del total la mayor recaudación se dio en las Aduanas marítima y aérea del Callao que 
representó el 83,0%. 
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SECTOR PÚBLICO 
EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS 1994 – 2003 

(En Miles de Nuevos Soles Constantes del 2003) 
 

Fte.Fto./Grupo Genérico 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

INGRESOS

Recursos Ordinarios   28 331 760,2   30 578 926,1   33 560 733,8   27 937 932,3   25 286 522,4   25 758 300,3   26 366 914,6   26 815 835,8   27 027 539,9   26 614 209,0
Rec. Directamente Recaudados   39 058 995,0   36 252 209,5   33 897 546,5   31 043 607,0   22 957 211,5   6 073 184,8   27 092 309,6   22 983 614,9   22 605 311,4   22 742 530,0
Canon y Sobre Canon -                        -                        -                        -                           402 721,5    358 173,3    520 519,2    501 838,2    599 385,4   1 008 428,5
Rec. Operac. Ofic. de Crédito   4 802 797,3   6 618 821,7 -                          12 342 967,6   3 728 532,8   3 991 567,4   6 706 736,3   4 240 465,6   6 948 385,3   12 714 747,1
Contribución a Fondos -                        -                        -                        -                          1 013 116,9    898 826,9   1 466 776,9   1 494 613,2   1 364 670,6   1 502 601,0
Particip. Renta de Aduanas -                        -                        -                        -                           242 762,6    167 907,6    187 909,1    181 683,4    229 110,6    287 075,8
Otros Impuestos Municipales -                        -                        -                        -                           481 386,8    480 044,4    495 952,3    489 557,6    557 351,0    583 627,8
Fondo de Compensac. Municipal -                        -                        -                        -                          1 339 710,5   1 262 466,0   1 372 676,2   1 387 685,6   1 427 579,6   1 597 053,3
Donaciones y Transferencias  11 522 993,5  12 731 463,3  10 634 090,7  2 865 402,4   100 076,2   699 351,5   516 917,8   450 128,4   623 878,6    702 377,3
Rec.Privatiz.y Concesiones -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                          195 608,1

Total Ingresos   83 716 546,0   86 181 420,6   78 092 371,0   74 189 909,3   55 552 041,2   39 689 822,2   64 726 712,0   58 545 422,7   61 383 212,4   67 948 257,9
Menos:Transf. a Instan. Descent. -                        -                        -                        -                        -                        

INGRESOS   74 666 919,9   73 703 482,4   66 821 647,2   72 370 840,8   55 086 483,4   39 689 822,2   64 726 712,0   58 545 422,7   61 383 212,4   67 948 257,9

GASTOS

Gastos Corrientes   57 870 325,0   51 469 744,6   45 560 140,1   41 523 631,6   36 507 136,2   39 079 156,5   43 544 458,5   37 827 336,7   42 043 044,3   42 930 327,4
Personal y Obligaciones Sociales   8 572 489,3   9 051 559,9   7 118 948,4   14 395 906,1   13 042 322,3   13 722 069,3   13 614 478,9   12 376 715,5   14 704 273,2   15 569 023,2
Obligaciones Previsionales   3 512 822,3   2 926 882,8   3 235 439,6   5 231 887,7   5 090 237,5   5 696 840,5   6 272 037,5   5 931 306,0   6 989 282,0   6 853 431,9
Bienes y Servicios   18 381 192,9   18 553 776,8   16 510 057,7   15 903 621,3   14 979 666,9   16 134 976,6   18 427 312,9   15 060 966,1   14 861 073,2   15 222 033,9
Otros Gastos Corrientes   27 403 820,5   20 937 525,1   18 695 694,4   5 992 216,5   3 394 909,5   3 525 270,1   5 230 629,2   4 458 349,1   5 488 415,9   5 285 838,4
Gastos de Capital   17 439 470,5   12 105 184,1   10 712 577,8   11 796 133,8   11 534 518,4   11 757 209,5   10 195 721,8   7 847 908,6   7 034 136,9   7 270 021,7
Inversiones   11 561 348,5   9 093 738,7   7 106 396,5   8 130 866,2   8 408 036,1   8 679 020,8   6 896 856,1   5 779 189,1   5 536 817,4   5 414 617,6
Inversiones Financieras    264 481,8    520 700,4    140 557,9   2 276 485,5   2 198 294,3   2 488 193,2   2 149 465,8   1 383 188,6    887 294,2    688 264,1
Otros Gastos de Capital   5 613 640,2   2 490 745,0   3 465 623,4   1 388 782,1    928 188,0    589 995,5   1 149 399,9    685 530,9    610 025,3   1 167 140,0
Servicio de la Deuda   10 607 004,4   11 577 396,3   10 617 107,7   13 262 172,7   7 055 213,4   7 855 413,7   9 509 353,0   9 163 377,1   8 868 686,9   12 735 542,2
Intereses y cargos de la Deuda   4 661 215,6   3 998 116,8   4 465 930,8   5 057 797,9   3 242 071,8   4 250 901,1   4 549 829,3   4 334 029,6   4 281 366,2   4 390 490,8
Amortización de la Deuda   5 945 788,8   7 579 279,5   6 151 176,9   8 204 374,8   3 813 141,6   3 604 512,6   4 959 523,7   4 829 347,5   4 587 320,7   8 345 051,4
Total  Gastos   85 916 799,9   75 152 325,0   66 889 825,6   66 581 938,1   55 096 868,0   58 691 779,7   63 249 533,3   54 838 622,4   57 945 868,1   62 935 891,3
Menos: Transf. a Instan. Descent. -                        -                        -                        -                        -                        -                        

GASTOS   76 867 173,8   75 152 325,0   66 443 110,5   66 181 566,8   54 648 644,4   58 691 779,7   63 249 533,3   54 838 622,4   57 945 868,1   62 935 891,3

Superáv / Def.de Ejec. Pptaria.    378 536,7   6 189 274,0    437 839,0   1 477 178,7   3 706 800,3   3 437 344,3   5 012 366,6

P.B.I    158 226 058,6    171 807 410,5    176 092 449,6    188 139 426,0    187 076 312,9    188 832 081,9    193 669 679,3    193 434 825,2    203 858 782,0    212 117 687,0

 

(  9 049 626,1) (  12 477 938,2) (  11 270 723,8) (  1 819 068,5) (   465 557,8)

(  9 049 626,1) (   446 715,1) (   400 371,3) (   448 223,6)

(  2 200 253,9) (  1 448 842,6) (  19 001 957,5)
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EVOLUCION DE LOS INGRESOS DEL TESORO PÚBLICO 1994 – 2003 
(En Miles de Nuevos Soles Constantes del 2003) 

 

CONCEPTO / AÑOS 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

INGRESOS CORRIENTES   18 316 069,5   23 678 556,3   29 031 570,5   26 266 458,9   31 191 616,8   26 156 941,7   26 366 914,7   26 815 835,8   27 027 540,0   26 614 209,0

Ingresos Tributarios   18 014 036,1   20 005 477,1   20 995 105,7   23 359 281,8   28 335 993,5   22 421 793,2   22 615 081,4   22 368 584,2   23 019 498,8   25 176 818,7

Otros Ingresos    194 890,2    150 826,3    136 438,8   6 766 260,5    786 811,3   1 641 595,8   1 845 614,3   2 458 613,2   1 530 954,2   1 088 525,1
Impuestos al Patrimonio.    115 760,1     0,2 -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    
Impuestos a la Importación   2 603 014,1   2 911 484,2   2 825 824,9   2 900 071,8   8 233 817,7   3 041 976,9   2 992 324,5   2 796 021,8   2 497 774,5   2 499 532,9
Impuestos a los Ingresos   4 070 008,1   4 918 263,7   6 305 261,4   14 837 733,3   6 530 293,0   5 510 735,9   5 439 989,0   5 780 073,7   6 058 945,0   7 666 453,1
Impuestos a Prod. y Consumo   11 736 236,5   12 227 728,4   11 888 604,9    624 156,0   14 685 790,9   14 323 112,3   14 620 539,4   14 308 576,2   15 872 840,0   16 785 383,4
Documentos Valorados

Ingr. No Tributarios    147 575,0    379 791,3   1 342 525,7   1 192 264,5   1 460 224,5   1 622 350,2   2 215 103,8    809 151,2   1 202 548,5   1 190 016,2

Tasas     45,3    53 830,2    43 146,6    47 563,6    58 025,7    48 273,5    29 764,4    28 136,5    27 519,3    26 760,3
Contribuciones -                       33 101,0     387,1     30,8     24,9    45 805,5    4 419,1    2 715,6 -                    -                    
Venta de Bienes. -                        80,5     93,5     93,0     68,4     84,3     35,4     5,9     1,1 -                    
Prestación de Servicios -                    -                    -                    -                    -                    -                        71,1     84,5     123,2     179,6
Renta de la Propiedad    1 637,6     710,4    357 144,6    855 527,3    543 748,0    606 602,2   1 342 748,3    530 922,8    509 004,9    581 814,1
Multas  y Otras Sanciones    145 892,1    282 388,4    212 836,4    207 626,0    249 291,4    240 895,7    163 394,7    83 096,6    504 673,4    148 744,9
Otros Ingresos Corrientes -                       9 680,8    23 783,4    81 423,8    609 066,1    680 689,0    674 670,8    164 189,3    161 226,6    432 517,3
Otros Ingresos Tesoro Público -                    -                       705 134,1 -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    
Ingresos de Capital    154 458,4   2 642 565,8   6 490 922,9   1 902 977,2   1 793 314,1   1 812 729,3   1 150 559,5    675 355,5   1 385 432,7    358 287,8
Ingresos de Capital    154 458,4   2 642 565,8   6 490 922,9   1 902 977,2   1 793 314,1    398 640,9    18 648,8    224 470,3    390 502,1    348 991,7
Venta de Activos -                    -                    -                    -                    -                      1 414 088,4   1 131 910,7    450 885,2    994 930,6    9 296,1

Transferencias -                       208 925,2    203 016,2

Financiamiento -                       441 796,9 -                       403 734,1    179 836,5    822 427,6    553 785,8   3 155 975,2   1 921 982,9    331 779,9

P.B.I   158 226 058,6   171 807 410,5   176 092 449,6   188 139 426,0   187 076 312,9   188 832 081,9   193 669 679,3   193 434 825,2   203 858 782,0   212 117 687,0

 

(    705 872,9) (    202 825,7) (    161 024,3) (   1 768 939,8) (   1 900 719,4) (   2 095 627,7) (   2 283 385,8) (   2 974 700,7) (   2 941 014,9) (   2 863 075,8)

(    591 798,7) (    577 751,8) (    522 358,6) (    167 615,8) (    193 230,3) (    501 922,9) (    442 693,6)
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